
44
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



45
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



46
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



47
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



48
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



49
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



50
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



51
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



52
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



53
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



54
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



55
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



56
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



57
22

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14. Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em:
23/07/2025 17:09.  Demais assinaturas na folha 57a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



57a
22

Documento: TERMOASSINADO.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Adilson Luiz Lucas Prusse em 22/08/2025 17:14.

Assinatura Avançada realizada por: Boanerges Silvestre Boeno Filho (XXX.556.417-XX) em 23/07/2025 17:11 Local: DEP/DPD, Alessandro dos
Santos (XXX.817.529-XX) em 25/07/2025 11:22 Local: DEP/PEGUP/DI, Ananda Chalegre dos Santos (XXX.251.089-XX) em 28/07/2025 16:01
Local: DEP/GAB/DIRECAO.

Inserido ao protocolo 24.338.997-6 por: Boanerges Silvestre Boeno Filho em: 23/07/2025 17:09.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
97959eec1357097ec03de85b78f4f0cf.



232ª feira | 01/Set/2025 - Edição nº 11966

PROCESSO Nº 24.481.180-9 

ASSINATURAS 
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto) 
Secretário de Estado da Saúde do Paraná 
Juliana Vilas Boas 
Contratada 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PARANÁ 
CONTRATANTE FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
CONTRATADA DYNAMIC PHARMA GROUP INC 
OBJETO Aquisição de medicamento importado – OJ  
VALOR  R$ 60.345,00 (sessenta mil, trezentos e quarenta e 

cinco reais) 
PRAZO Início em 28/08/2025 e término em 30/12/2025 
AUTORIZAÇÃO  Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto), em 

21/08/2025 
CONTRATO Nº 2220-279/2025 
DL Nº 179/2025 
PROCESSO Nº 24.068.678-3 

ASSINATURAS 
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto (Beto Preto) 
Secretário de Estado da Saúde do Paraná 
Daniela Cristina de Souza 
Contratada 

 
RESOLUÇÃO SESA Nº 1422/2025 

 
Indica gestores e fiscais do Contrato nº 2220-279/2025, firmado 
entre a Secretaria de Estado da Saúde e a empresa Dynamic 
Pharma Group. 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 4° da Lei Estadual n° 19.848/2019, 
combinado com o disposto no inciso IX do Art. 8° do 
anexo113060_30131 do Decreto Estadual n.º 9.921, de 23 de janeiro 
de 2014, que trata do Regulamento da Secretaria de Estado da 
Saúde. 
 
Considerando o contido no protocolo n° 24.068.678-3. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os colaboradores abaixo nomeados para as funções 
de Gestores e Fiscais para atuarem como responsáveis pelo acom-
panhamento e fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados 
e da qualidade dos serviços prestados, conforme disposto nos arts. 7 
e 117 da Lei 14.133/2021 e arts. 10 a 12 do Decreto Estadual nº 
10.086/2022. 

Nome CPF Nº Função 
Margely de Souza 

Nunes XXX.900.009-XX Gestora 

Fernanda de Souza 
Walger Oliveira XXX.713.529-XX Gestora Substituta 

Débora Liz Babo Alves XXX.114.689-XX Fiscal 

Ricardo Ferreira da 
Silva XXX.390.949-XX Fiscal Substituto 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba, 26 de agosto de 2025. 

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto 
(Beto Preto) 

Secretário de Estado de Saúde 
  116270/2025 

Secretaria da Segurança Pública 

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

RENAULT DO BRASIL LTDA.
Protocolo n.º 24.169.302-3
Valor total: R$ 114.295.884,00 (cento e quatorze milhões duzentos e 
noventa e cinco mil oitocentos e oitenta e quatro reais).
Vigência: 25/08/2025 até 24/08/2026.
O objeto  do  presente  Termo de  Contrato  é  a  aquisição  de  veículos 
especiais caracterizados, para atender a demanda da Polícia Militar do 
Paraná,  oriundo  do  Pregão  Eletrônico  nº  90003/2025  –  UASG  nº 
200331.
Assinado em 25/08/2025.

------------------------------------------------------
DANIEL DE LIMA E CIA LTDA (ALHO TROPEIRO).
Protocolo n.º 24.338.997-6
Vigência:  60  (sessenta)  meses,  com  eficacia  a  partir  de  sua 
publicação do extrato no Diário Oficial do Estado do Paraná – DIOE.
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa as pessoas privadas de liberdade 
(PPL’s) do sistema penal do estado do Paraná, que estejam cumprindo 
regime fechado.
Assinado em 22/08/2025.

------------------------------------------------------
TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA.
Protocolo n.º 24.309.632-4
Valor total: R$ 2.324.160,00 (dois milhões trezentos e vinte e
quatro mil cento e sessenta reais).
Vigência: 26/08/2025 até 25/08/2026.
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de rádios transceptores 
digitais  móveis  P25 VHF/FM,  para  atender  a  demanda do  Comando 
Geral  da  Polícia  Militar  –  CGPM,  oriundo  do  Pregão  Eletrônico  n.º 
54/2024.
Assinado em 25/08/2025.

------------------------------------------------------
TECNOLIMP SERVIÇOS LTDA.
Protocolo n.º 24.438.132-4
Vigência: 01/09/2025 até 31/08/2026.
Este  Termo  Aditivo  tem por  objeto  a  PRORROGAÇÃO do  prazo  de 
vigência do Contrato nº  0828/2022 – GMS nº 3698/2022, referente a 
prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação e outros para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros no Município de Ponta  
Grossa.
Assinado em 26/08/2025.

------------------------------------------------------
HELISUL TÁXI AÉREO LTDA.
Protocolo n.º 23.657.686-8
Valor total: R$ 11.784.730,02 (onze milhões setecentos e oitenta
e quatro mil setecentos e trinta reais e dois centavos).
Vigência: 29/08/2025 até 28/08/2030.
Contratação de empresa especializada e homologada junto a Agência 
Nacional de Aviação Civil (ANAC), com o objetivo de prestar serviço de 
manutenção aeronáutica preventiva  e  corretiva,  com fornecimento de 
peças  e  demais  itens  necessários  a  manter  a  aeronavegabilidade  e 
operação dos 03 (três) helicópteros Robinson R66, matrículas PS-EPH, 
PS-HCJ  e  PS-HLT,  pertencentes  ao  Batalhão  de  Polícia  Militar  de 
Operações Aéreas, oriundo do Pregão Eletrônico nº 795/2025 - UASG: 
453079.
Assinado em 29/08/2025.

------------------------------------------------------
CONSÓRCIO AIMART – BRQ.
Protocolo n.º 24.097.972-1
Vigência: 31/08/2025 até 20/12/2025.
Este  Termo  Aditivo  tem por  objeto  a  PRORROGAÇÃO do  prazo  de 
vigência  do  Contrato  nº  907/2022  –  GMS  nº  4274/2022,  referente 
contratação de empresa para fornecer solução composta de softwares 
que  realize  a  análise  analítica  de  vínculos  para  ser  utilizados  pelos 
sistemas de inteligência da SESP/PR e delegacias de policia do estado 
com garantia, assistência e suporte técnico, atualizações de softwares e 
bugs,  banco  de  horas  para  as  atividades  e  desenvolvimento  e  de 
suporte.
Assinado em 26/08/2025.

------------------------------------------------------
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  ADMINISTRAÇÃO  E  DA 
PREVIDÊNCIA.
Protocolo n.º 21.772.764-2
Vigência: 60 (sessenta) meses, iniciando na data de publicação do 
seu extrato no Diário Oficial do Estado do Paraná – DIOE.
Constitui o objeto do presente Convênio a transferência para custódia 
não onerosa pelo Departamento de Arquivo Público-DEAP da Secretaria 
de  Estado  da  Administração  e  da  Previdência-SEAP,  de  acervo 
arquivístico  produzido/acumulado  pela  POLÍCIA  CIENTÍFICA  DO 
PARANÁ, abrangendo o período de 1906 a 2017, perfazendo um total  
de 328,31 (trezentos e vinte e oito metros e trinta e um centímetros) 
metros lineares de documentação,  visando a formalização de acervo 
previamente  transferido  e  já  custodiado  pelo  DEAP,  além  da 
transferência de 73 (setenta e três) metros lineares de documentação,  
compreendendo o período de 2004 a 2018, conforme discriminado nas 
Listagens Descritivas dos Documentos Não Digitais, totalizando 401,31 
(quatrocentos e trinta e um metros e trinta e um centímetros) metros 
lineares de documentação que passam a fazer parte integrante deste.

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATOS DE PUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

RENAULT DO BRASIL LTDA.
Protocolo n.º 24.169.302-3
Valor total: R$ 114.295.884,00 (cento e quatorze milhões duzentos e 
noventa e cinco mil oitocentos e oitenta e quatro reais).
Vigência: 25/08/2025 até 24/08/2026.
O objeto  do  presente  Termo de  Contrato  é  a  aquisição  de  veículos 
especiais caracterizados, para atender a demanda da Polícia Militar do 
Paraná,  oriundo  do  Pregão  Eletrônico  nº  90003/2025  –  UASG  nº 
200331.
Assinado em 25/08/2025.

------------------------------------------------------
DANIEL DE LIMA E CIA LTDA (ALHO TROPEIRO).
Protocolo n.º 24.338.997-6
Vigência:  60  (sessenta)  meses,  com  eficacia  a  partir  de  sua 
publicação do extrato no Diário Oficial do Estado do Paraná – DIOE.
O presente instrumento tem por objeto o estabelecimento de condições 
para proporcionar ocupação laborativa as pessoas privadas de liberdade 
(PPL’s) do sistema penal do estado do Paraná, que estejam cumprindo 
regime fechado.
Assinado em 22/08/2025.

------------------------------------------------------
TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA.
Protocolo n.º 24.309.632-4
Valor total: R$ 2.324.160,00 (dois milhões trezentos e vinte e
quatro mil cento e sessenta reais).
Vigência: 26/08/2025 até 25/08/2026.
O presente contrato tem por objeto, a aquisição de rádios transceptores 
digitais  móveis  P25 VHF/FM,  para  atender  a  demanda do  Comando 
Geral  da  Polícia  Militar  –  CGPM,  oriundo  do  Pregão  Eletrônico  n.º 
54/2024.
Assinado em 25/08/2025.

------------------------------------------------------
TECNOLIMP SERVIÇOS LTDA.
Protocolo n.º 24.438.132-4
Vigência: 01/09/2025 até 31/08/2026.
Este  Termo  Aditivo  tem por  objeto  a  PRORROGAÇÃO do  prazo  de 
vigência do Contrato nº  0828/2022 – GMS nº 3698/2022, referente a 
prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação e outros para 
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros no Município de Ponta  
Grossa.
Assinado em 26/08/2025.

------------------------------------------------------
HELISUL TÁXI AÉREO LTDA.
Protocolo n.º 23.657.686-8
Valor total: R$ 11.784.730,02 (onze milhões setecentos e oitenta
e quatro mil setecentos e trinta reais e dois centavos).
Vigência: 29/08/2025 até 28/08/2030.
Contratação de empresa especializada e homologada junto a Agência 
Nacional de Aviação Civil (ANAC), com o objetivo de prestar serviço de 
manutenção aeronáutica preventiva  e  corretiva,  com fornecimento de 
peças  e  demais  itens  necessários  a  manter  a  aeronavegabilidade  e 
operação dos 03 (três) helicópteros Robinson R66, matrículas PS-EPH, 
PS-HCJ  e  PS-HLT,  pertencentes  ao  Batalhão  de  Polícia  Militar  de 
Operações Aéreas, oriundo do Pregão Eletrônico nº 795/2025 - UASG: 
453079.
Assinado em 29/08/2025.

------------------------------------------------------
CONSÓRCIO AIMART – BRQ.
Protocolo n.º 24.097.972-1
Vigência: 31/08/2025 até 20/12/2025.
Este  Termo  Aditivo  tem por  objeto  a  PRORROGAÇÃO do  prazo  de 
vigência  do  Contrato  nº  907/2022  –  GMS  nº  4274/2022,  referente 
contratação de empresa para fornecer solução composta de softwares 
que  realize  a  análise  analítica  de  vínculos  para  ser  utilizados  pelos 
sistemas de inteligência da SESP/PR e delegacias de policia do estado 
com garantia, assistência e suporte técnico, atualizações de softwares e 
bugs,  banco  de  horas  para  as  atividades  e  desenvolvimento  e  de 
suporte.
Assinado em 26/08/2025.

------------------------------------------------------
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  ADMINISTRAÇÃO  E  DA 
PREVIDÊNCIA.
Protocolo n.º 21.772.764-2
Vigência: 60 (sessenta) meses, iniciando na data de publicação do 
seu extrato no Diário Oficial do Estado do Paraná – DIOE.
Constitui o objeto do presente Convênio a transferência para custódia 
não onerosa pelo Departamento de Arquivo Público-DEAP da Secretaria 
de  Estado  da  Administração  e  da  Previdência-SEAP,  de  acervo 
arquivístico  produzido/acumulado  pela  POLÍCIA  CIENTÍFICA  DO 
PARANÁ, abrangendo o período de 1906 a 2017, perfazendo um total  
de 328,31 (trezentos e vinte e oito metros e trinta e um centímetros) 
metros lineares de documentação,  visando a formalização de acervo 
previamente  transferido  e  já  custodiado  pelo  DEAP,  além  da 
transferência de 73 (setenta e três) metros lineares de documentação,  
compreendendo o período de 2004 a 2018, conforme discriminado nas 
Listagens Descritivas dos Documentos Não Digitais, totalizando 401,31 
(quatrocentos e trinta e um metros e trinta e um centímetros) metros 
lineares de documentação que passam a fazer parte integrante deste.
Assinado em 21/07/2025.

------------------------------------------------------
L. DE ASSE MILIOZZI DISTRIBUIDOR E ATACADO - ME.
Protocolo n.º 23.405.087-7
Valor total: R$ 529.264,58 (quinhentos e vinte e nove mil duzentos
e sessenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos).
Vigência: 26/08/2025 até 25/08/2026.
Constitui  objeto do presente instrumento, o fornecimento dos gêneros 
alimentícios para atender a demanda do Corpo de Bombeiros Militar dos 
Municípios  de  Arapongas,  Cambé  e  Rolândia,  oriundo  do  Pregão 
Eletrônico n.º 273/2025.
Assinado em 26/08/2025.

EXTRATOS DE REPUBLICAÇÃO
------------------------------------------------------

B&F NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.
Protocolo n.º 24.252.350-4
Onde se lê: 
Valor mensal: e R$ 1.470.000,00 (um milhão quatrocentos e setenta
mil reais).
Leia-se:
Valor total: R$ 1.470.000,00 (um milhão quatrocentos e
setenta mil reais).

------------------------------------------------------
PICCINI & MARCHIORO CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA.
Protocolo n.º 23.785.807-7
Onde se lê: 
Vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir da sua publicação.
Leia-se:
Vigência: 19/08/2025 até 18/08/2030.


	TERMOASSINADO.pdf

